

公司代码：688218

公司简称：江苏北人

江苏北人机器人系统股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人朱振友、主管会计工作负责人唐雪元及会计机构负责人（会计主管人员）徐小军保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	1,202,951,265.36	1,244,234,457.54	-3.32
归属于上市公司股东的净资产	829,644,410.90	832,454,398.80	-0.34
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	25,594,189.99	-62,889,880.50	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	262,436,604.82	307,878,634.64	-14.76
归属于上市公司股东的净利润	13,617,612.10	32,243,204.86	-57.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,655,547.91	28,841,893.90	-80.39

加权平均净资产收益率(%)	1.64%	8.88%	减少7.24个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.37	-67.57
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.37	-67.57
研发投入占营业收入的比例(%)	5.64%	4.82%	增加0.82个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,686,852.05	6,082,379.25	
委托他人投资或管理资产的损益	242,325.92	1,097,973.76	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	925,778.08	3,232,660.28	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	89,252.67	-896,685.03	
少数股东权益影响额(税后)		-99,579.08	
所得税影响额	-591,770.70	-1,454,684.99	
合计	3,352,438.02	7,962,064.19	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		6,742					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
朱振友	26,774,294	22.82	26,774,294	26,774,294	无	0	境内自然人
上海涌控投资合伙企业（有限合伙）	8,494,268	7.24	8,494,268	8,494,268	无	0	其他
林涛	7,213,297	6.15	7,213,297	7,213,297	无	0	境内自然人
中新苏州工业园区创业投资有限公司	5,622,195	4.79	5,622,195	5,622,195	无	0	国有法人
上海金力方长津股权投资合伙企业（有限合伙）	4,721,065	4.02	4,721,065	4,721,065	无	0	其他
苏州工业园区元禾重元股权投资基金管理有限公司—苏州工业园区元禾重元贰号股权投资基金合伙企业（有限合伙）	3,228,613	2.75	3,228,613	3,228,613	无	0	其他
苏州工业园区原点正则贰号创业投资企业（有限合伙）	3,200,000	2.73	3,200,000	3,200,000	无	0	其他
张仁福	2,920,000	2.49	2,920,000	2,920,000	无	0	境内自然人
苏州工业园区原点正则壹号创业投资企业（有限合伙）	2,740,101	2.34	2,740,101	2,740,101	无	0	其他

上海黎明机械股份有限公司	2,740,101	2.34	2,740,101	2,740,101	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
周信钢	649,911	人民币普通股	649,911				
深圳德福联合金融控股有限公司	588,628	人民币普通股	588,628				
国泰君安证券股份有限公司	488,761	人民币普通股	488,761				
钟仁美	450,000	人民币普通股	450,000				
李欣	329,386	人民币普通股	329,386				
姚国华	260,000	人民币普通股	260,000				
兰文田	214,629	人民币普通股	214,629				
刘利利	212,721	人民币普通股	212,721				
陆尔穗	206,952	人民币普通股	206,952				
黄三平	203,490	人民币普通股	203,490				
上述股东关联关系或一致行动的说明	原点正则贰号与原点正则壹号为一致行动关系。除上述关系外，公司未知上述其他股东是否有关联关系或一致行动关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 合并资产负债表项目分析

项目名称	期末余额	期初余额	期末余额较期初余额变动比例(%)	情况说明
货币资金	12,435,539.81	38,534,983.02	-67.73	主要系部分闲置募集资金进行现金管理所致
应收票据	58,961,028.23	39,535,505.11	49.13	主要系客户采用票据结算增加所致
预付款项	24,003,720.85	6,545,446.26	266.72	主要系预付原材料款项

				增加所致
其他应收款	5,062,866.37	2,463,869.43	105.48	主要系本期项目投标保证金增加所致
一年内到期的非流动资产	31,301,292.03	18,099,069.38	72.94	主要系从长期应收款中转入的1年内到期的分期收款项目增加所致
其他流动资产	1,070,945.48	8,327,459.29	-87.14	主要系上年包括IPO发行费用429万元和预缴企业所得税金退回减少所致
长期应收款	0.00	11,141,403.81	-100.00	主要系将1年内到期的分期收款项目划分至一年内到期非流动资产所致
长期股权投资	15,150,444.56		不适用	主要系本期新增对外投资所致
在建工程	41,393,772.96	1,261,018.88	3,182.57	主要系IPO募投项目厂房建设投入所致
递延所得税资产	3,848,606.78	2,868,045.07	34.19	主要系本期计提应收账款坏账准备原因所致
应付职工薪酬	6,222,546.09	9,500,082.90	-34.50	主要系计提的年终奖减少所致
应交税费	2,452,672.49	7,274,052.80	-66.28	主要系上年末应交增值税和企业所得税在本期缴纳所致
其他应付款	773,453.79	7,259,655.05	-89.35	主要系支付了厂房建设质保尾款所致
一年内到期的非流动负债	911,075.50	9,041,203.96	-89.92	主要系偿还了部分一年内到期的借款
长期借款	0.00	19,462,933.00	-100.00	主要系长期借款到期还款所致
长期应付款		218,300.04	-100.00	主要系本期长期应付款转至一年内到期非流动负债所致
少数股东权益	2,132,221.44	4,643,044.78	-54.08	主要系本期控股子公司发生亏损导致少数股东亏损所致

(2) 合并利润表项目分析

项目名称	本期数	上年同期数	本期数较上年同期数变动比例(%)	情况说明
税金及附加	1,061,617.53	1,533,518.05	-30.77	主要系本期实际缴纳增

				值税减少所致
财务费用	-2,756,562.90	2,034,440.54	-235.49	募集资金购买理财所致
其他收益	314,167.45	1,072,426.41	-70.70	主要系本期与经营相关政府补助减少所致
公允价值变动收益	3,232,660.28	0.00	不适用	主要系募集资金购买银行理财产品公允价值变动所致
信用减值损失	-3,247,471.78	-1,929,364.11	不适用	主要系本期应收账款计提坏账增加所致
营业利润	6,599,245.97	35,050,257.03	-81.17	主要系疫情影响收入下降以及项目成本增加所致
营业外收入	5,887,135.76	1,091,385.12	439.42	主要系本期收到上市政府补助增加所致
营业外支出	1,015,608.99	20,992.13	4,738.05	主要系本期因疫情对外公益捐赠增加所致
利润总额	11,470,772.74	36,120,650.02	-68.24	主要系疫情影响收入下降以及项目成本增加所致
所得税费用	363,983.98	4,034,842.76	-90.98	主要系本期利润总额减少所致
净利润	11,106,788.76	32,085,807.26	-65.38	原因参见：二、2.1 主要财务数据，利润下滑原因说明

(3) 合并现金流量表项目分析

项目名称	本期数	上年同期数	本期数较上年同期数变动比例 (%)	情况说明
经营活动产生的现金流量净额	25,594,189.99	-62,889,880.50	不适用	主要系本期加大催收力度，增加回款以及因疫情原因开工延迟而相应的延迟部分厂商付款所致
投资活动产生的现金流量净额	344,735.06	58,980,470.58	-99.42	主要系使用部分暂时闲置的募集资金购买银行理财产品
筹资活动产生的现金流量净额	-36,791,795.53	2,886,485.22	-1,374.62	主要系本期分配股利和偿还部分银行借款所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	江苏北人机器人系统股份有限公司
法定代表人	朱振友
日期	2020年10月28日